
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05                    Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
PORTARIA No 024, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 30/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula              
nº 0418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ TARCÍSIO 
PIRES TRINDADE, matrícula nº 1887090, CPF nº 057.965.479-68, para fiscal do Contrato           
nº 30/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado com a 
empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa, 
ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, incluindo o 
fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, suporte 
técnico, capacitação e garantias. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 025, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Fiscalização - Contrato nº 30/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 30/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado 
com a empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa, ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 
instalação, suporte técnico, capacitação e garantias. 
 
Comissão de Fiscalização – Análise Administrativo-Financeira: 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cezar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20  
 
Comissão de Fiscalização – Análise Técnica de Engenharia: 
  
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96  
Maurício Suhett Spinola, matrícula nº 1904281, CPF nº 391.062.685-87 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

PORTARIA No 026, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 31/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

 Art. 1o Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula              
nº 0418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ TARCÍSIO 
PIRES TRINDADE, matrícula nº 1887090, CPF nº 057.965.479-68, para fiscal do Contrato          
nº 31/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado com a 
empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa, 
ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, incluindo o 
fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, suporte 
técnico, capacitação e garantias. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

PORTARIA No 027, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Fiscalização - Contrato nº 31/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 31/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado 
com a empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa, ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 
instalação, suporte técnico, capacitação e garantias. 
 
Comissão de Fiscalização – Análise Administrativo-Financeira: 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cezar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20  
 
Comissão de Fiscalização – Análise Técnica de Engenharia: 
  
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96  
Maurício Suhett Spinola, matrícula nº 1904281, CPF nº 391.062.685-87 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA No 028, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 32/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula              
nº 0418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ TARCÍSIO 
PIRES TRINDADE, matrícula nº 1887090, CPF nº 057.965.479-68, para fiscal do Contrato          
nº 32/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado com a 
empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa, ou 
consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, incluindo o 
fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, suporte 
técnico, capacitação e garantias. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

   
PORTARIA No 029, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Fiscalização - Contrato nº 32/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 32/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado 
com a empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa, ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 
instalação, suporte técnico, capacitação e garantias. 
 
Comissão de Fiscalização – Análise Administrativo-Financeira: 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cezar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20  
 
Comissão de Fiscalização – Análise Técnica de Engenharia: 
  
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96  
Maurício Suhett Spinola, matrícula nº 1904281, CPF nº 391.062.685-87 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 

PORTARIA No 030, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 33/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula             
nº 0418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ TARCÍSIO 
PIRES TRINDADE, matrícula nº 1887090, CPF nº 057.965.479-68, para fiscal do Contrato          
nº 33/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado com a 
empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa, ou 
consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, incluindo o 
fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, suporte 
técnico, capacitação e garantias. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   6 

PORTARIA No 031, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Fiscalização - Contrato nº 33/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 33/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado 
com a empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa, ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 
instalação, suporte técnico, capacitação e garantias. 
 
Comissão de Fiscalização – Análise Administrativo-Financeira: 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cezar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20  
 
Comissão de Fiscalização – Análise Técnica de Engenharia: 
  
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96  
Maurício Suhett Spinola, matrícula nº 1904281, CPF nº 391.062.685-87 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

PORTARIA No 032, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 34/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria         
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   7 

 Art. 1o Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula             
nº 0418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ TARCÍSIO 
PIRES TRINDADE, matrícula nº 1887090, CPF nº 057.965.479-68, para fiscal do Contrato         
nº 34/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado com a 
empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa, ou 
consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, incluindo o 
fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, suporte 
técnico, capacitação e garantias. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

   
PORTARIA No 033, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Fiscalização - Contrato nº 34/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 34/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado 
com a empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa, ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 
instalação, suporte técnico, capacitação e garantias. 
 
Comissão de Fiscalização – Análise Administrativo-Financeira: 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cezar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20  
 
Comissão de Fiscalização – Análise Técnica de Engenharia: 
  
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96  
Maurício Suhett Spinola, matrícula nº 1904281, CPF nº 391.062.685-87 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   8 

PORTARIA No 034, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 35/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula              
nº 0418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ TARCÍSIO 
PIRES TRINDADE, matrícula nº 1887090, CPF nº 057.965.479-68, para fiscal do Contrato          
nº 35/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado com a 
empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa, ou 
consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, incluindo o 
fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, suporte 
técnico, capacitação e garantias. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

PORTARIA No 035, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Fiscalização - Contrato nº 35/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 35/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado 
com a empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa, ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 
instalação, suporte técnico, capacitação e garantias. 
 
Comissão de Fiscalização – Análise Administrativo-Financeira: 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cezar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   9 

Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20  
 
Comissão de Fiscalização – Análise Técnica de Engenharia: 
  
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96  
Maurício Suhett Spinola, matrícula nº 1904281, CPF nº 391.062.685-87 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 

PORTARIA No   036,   DE  29  DE  JANEIRO  DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 36/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES, matrícula             
nº 0418977, CPF nº 284.041.656-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ TARCÍSIO 
PIRES TRINDADE, matrícula nº 1887090, CPF nº 057.965.479-68, para fiscal do Contrato          
nº 36/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado com a 
empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa, ou 
consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, incluindo o 
fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, suporte 
técnico, capacitação e garantias. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
   



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   10 

PORTARIA No 037, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Comissão de Fiscalização - Contrato nº 36/2012-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 36/2012-MC, assinado em 10.12.2012, processo nº 53000.037093/2012-36, firmado 
com a empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa, ou consórcio de empresas, para a implantação da Rede do Projeto Cidades Digitais, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 
instalação, suporte técnico, capacitação e garantias. 
 
Comissão de Fiscalização – Análise Administrativo-Financeira: 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cezar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20  
 
Comissão de Fiscalização – Análise Técnica de Engenharia: 
  
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96  
Maurício Suhett Spinola, matrícula nº 1904281, CPF nº 391.062.685-87 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

PORTARIA No 038, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal de Contrato. 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   11 

 Art. 1o Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos a servidora ADALGISA SOUZA 
DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do contrato 
representado pela Nota de Empenho nº 2013NE800172, de 22.01.2013, processo                             
nº 53000.000469/2013-38, firmado com a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, cujo objeto é o fornecimento e tratamento de 
água e esgoto no Edifício Sede do Ministério das Comunicações durante o exercício de 2013.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

PORTARIA No 039, DE 29 DE JANEIRO DE 2013. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 41/2012-MC. 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria       
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em vista o que consta 
nos arts, 31 a 35 da IN nº 2, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 30 de abril de 
2008, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela gestão e 
fiscalização do Contrato nº 41/2012-MC, assinado em 20.12.2012, processo nº 53000.057274/2012-
89, firmado com a empresa REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP, cujo objeto é o 
apoio à implementação de projeto destinado á promoção e desenvolvimento do middleware Ginga 
no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre (SBTVD-T). 
 
Gestor do Contrato: James Marlon Azevedo Görgen, matrícula nº 169938, CPF nº 543.330.830-87 
Fiscal do Contrato: Luis  Felipe Salin Monteiro, matrícula nº 1858750, CPF nº 772.059.950-00 
Fiscal Substituto: Marcelo Mendes Barbosa, matrícula nº 1695648, CPF nº 030.605.706-98 
  
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   12 

PORTARIA Nº 40 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINITRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 143, de 09 de março de 
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, resolve: 
            

 Art. 1º Instituir Comissão que terá por objetivo rever os postos de serviço que constam 
do Contrato nº 19/2012, de modo a verificar se as atividades desempenhadas pelos contratados são 
compatíveis com aquelas previstas no mencionado instrumento. 

 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão: 

 
Antônio João Silva de Torrecillas, matrícula SIAPE nº 2214544, da Coordenação de 
Modernização; 
Poliana dos Santos Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1795590, da Coordenação-Geral de 
Gestão de Pessoas; e 
Rose Leuda Freitas Damasceno, matrícula SIAPE nº 1461942, da Coordenação-Geral 
de Recursos Logísticos. 

 
Art. 3º A Comissão será coordenada pelo servidor Antônio João Silva de Torrecillas. 

 
Art. 4º O prazo final para apresentação dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, 

contados a partir da publicação desta portaria. 
 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

 

 
"RETIFICAÇÕES"  

 
 
 

Na Portaria nº 23, de 18 de janeiro de 2013, publicada no Boletim de Serviço – Ano 21 
– nº 02 – Edição Especial de 18 de janeiro de 2013, página 01, onde se lê: SILVANA ARAÚJO DE 
ANDRADE, leia-se: SILVANA FERREIRA DE ARAÚJO. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 05               Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   13 

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

